
 

 

 

ZA6925 

 

 

Eurobarometer 88.1 

(2017) 

 

 

Country Questionnaire 

Latvia (Latvian) 



TRANSLATION

A

B

C

D

Q1

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

13,

14,

15,

Apvienotā Karaliste (Lielbritānija, Ziemeļīrija)

Austrija

Zviedrija

Somija

Francija

Īrija

Itālija

Luksemburga

Nīderlande

Portugāle

(IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Beļģija

Dānija

Vācija

Grieķija

Spānija

INTERVIJAS NUMURS

EB87.4 D

Q1: KODS 29 NEVAR BŪT VIENĪGĀ ATBILDE, BEIDZIET INTERVIJU

Q1: KODS 30 IR IZSLĒDZOŠS KODS

Q1: JA KODS 30, BEIDZIET INTERVIJU

Sakiet, lūdzu, kāda ir Jūsu pilsonība? Lūdzu, miniet attiecīgās valstis.

TNS LATVIA APTAUJAS NUMURS

EB87.4 A

VALSTS KODS

EB87.4 B

EB APTAUJAS NUMURS

EB87.4 C

Page 1



TRANSLATION

16,

17,

18,

19,

20,

21,

22,

23,

24,

25,

26,

27,

28,

29,

30,

QA1

1

2

3

4

5

QA2

1
2
3

QA3: "NAV PIEEJAMS ŠIS MEDIJS" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 92, "NA" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 99

Vai pēdējā laikā Jūs esat lasījis(‐usi) presē, redzējis(‐usi) internetā vai televīzijā vai dzirdējis(‐

usi) pa radio kaut ko par Eiropas Parlamentu?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā
Nē
Nezinu

EB86.1 QA1

Ļoti interesē

Zināmā mērā interesē

Ne pārāk interesē

Nemaz neinteresē

NA

EB84.1 Q4

NA

EB87.4 Q1

Tagad parunāsim par citu tēmu.

JAUTĀT VISIEM

Vai Jūs teiktu, ka Jūs ļoti interesē, zināmā mērā interesē, ne pārāk interesē vai nemaz 

neinteresē Eiropas lietas?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Slovākija

Slovēnija

Bulgārija

Rumānija

Horvātija

Citas valstis

Igaunija

Ungārija

Latvija

Lietuva

Malta

Polija

Kipras Republika (dienvidu)

Čehija

Page 2



TRANSLATION

QA3

Katr

u 

dien

u vai 

gand

rīz 

katr

u 

dien

u

Diva

s vai 

trīs 

reize

s 

ned

ēļā

Apm

ēra

m 

reizi 

ned

ēļā

Diva

s vai 

trīs 

reize

s 

mēn

esī

Dau

dz 

retā

k

Nek

ad

Nav 

pieej

ams 

šis 

med

ijs

NA

1 1 2 3 4 5 6 7 8

2 1 2 3 4 5 6 7 8

3 1 2 3 4 5 6 7 8

4 1 2 3 4 5 6 7 8

5 1 2 3 4 5 6 7 8

QA4a

1

2

3

4

5

6

7

8

QA4b

1

2

3

Drukātā prese

Radio

Nekur / Jūs nemeklējat šāda veida informāciju (SPONTĀNI)

NA

EB86.2 QE5a SLIGHTLY MODIFIED

Kur Jūs uzzināt lielāko daļu ziņu par valsts politikas jautājumiem?

(PARĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Televīzija

Televīzija

Drukātā prese

Radio

Interneta mājaslapas

Interneta sociālie tīkli

Cits (SPONTĀNI)

Lasāt drukātos preses izdevumus

Lietojat internetu

Lietojat tiešsaistes sociālos tīklus

EB86.2 QE3 MODIFIED

Kur Jūs uzzināt lielāko daļu ziņu par Eiropas politikas jautājumiem?

(PARĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Sakiet, lūdzu, cik bieži jūs...?

(PARĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT‐ TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Skatāties televīziju (televizorā vai 

internetā)

Klausāties radio

Page 3



TRANSLATION

4

5

6

7

8

QA5a

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

QA5b

QA5b: KODI 12 UN 13 IR IZSLĒDZOŠI

Un vēl?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

NEW

QA5b: NEPIEDĀVĀT QA5a SNIEGTO ATBILDI (IZŅEMOT KODU 11)

QA5b: IZLAIST QA5b, JA QA5a "NEVIENS NO ŠIEM" VAI "NA"

QA5b: ROTĒT 1.‐10. ATBILDI

QA5b: NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES

QA5b: "CITS" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 96

Eksperti

Draugi, ģimene un kolēģi

Blogeri, ietekmīgi cilvēki tiešsaistes sociālajos tīklos

Cits (SPONTĀNI)

Neviens no šiem (SPONTĀNI)

NA

Latvijas valdība

NVO

Arodbiedrības

Vadošie uzņēmēji

Žurnālisti

Politiķi

NA

EB86.2 QE4a SLIGHTLY MODIFIED

QA5a: ROTĒT 1.‐10. ATBILDI

Runājot par politikas jautājumiem, kuriem no šiem informācijas avotiem Jūs uzticaties 

visvairāk? Pirmkārt?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Eiropas institūcijas

Interneta mājaslapas

Interneta sociālie tīkli

Cits (SPONTĀNI)

Nekur / Jūs nemeklējat šāda veida informāciju (SPONTĀNI)

Page 4



TRANSLATION

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

13,

QA6

1

2

3

4

5

6

QA7

1

2

3

4

Mazāk nozīmīga

Bez izmaiņām / Tāda pati (SPONTĀNI)

NA

EB86.1 QA4 SLIGHTLY MODIFIED

QA8a: ROTĒT 1.‐13. ATBILDI

Ļoti negatīvs

NA

EB86.1 QA3 SLIGHTLY MODIFIED

Vai Jūs personīgi gribētu, lai Eiropas Parlamenta ietekme būtu nozīmīgāka vai mazāk 

nozīmīga?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Nozīmīgāka

Vai Eiropas Parlamentam Jūsu izpratnē kopumā ir ļoti pozitīvs, diezgan pozitīvs, neitrāls, 

diezgan negatīvs vai ļoti negatīvs tēls?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti pozitīvs

Diezgan pozitīvs

Neitrāls

Diezgan negatīvs

Blogeri, ietekmīgi cilvēki tiešsaistes sociālajos tīklos

Cits (SPONTĀNI)

Neviens no šiem (SPONTĀNI)

NA

NEW

JAUTĀT VISIEM

Arodbiedrības

Vadošie uzņēmēji

Žurnālisti

Politiķi

Eksperti

Draugi, ģimene un kolēģi

Eiropas institūcijas

Latvijas valdība

NVO

Page 5



TRANSLATION

QA8a

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

QA8b Un vēl?

(RĀDĪT EKRĀNU – NOLASĪT – NE VAIRĀK KĀ 2 ATBILDES)

QA8b: NEPIEDĀVĀT QA8a SNIEGTO ATBILDI (IZŅEMOT KODU 14)

QA8b: IZLAIST QA8b, JA QA8a "NEVIENAM NO ŠIEM" VAI "NA"

QA8b: ROTĒT 1.‐13. ATBILDI

QA8b: NE VAIRĀK KĀ 2 ATBILDES

QA8b: "CITS" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 96

QA8b: KODI 15 UN 16 IR IZSLĒDZOŠI

Veidot taisnīgu, atvērtu un drošu digitālo vienoto tirgu

Aizsargāt iespējas, ko Eiropas Savienība nodrošina nākamajām paaudzēm 

(INT.: PIEMĒRAM, PERSONU UN PREČU BRĪVU KUSTĪBU VAI PROGRAMMU 

"ERASMUS")

Cits (SPONTĀNI)

Neviens no šiem (SPONTĀNI)

NA

NEW

Veicināt pamattiesības un demokrātiju visā pasaulē

Ar radošiem risinājumiem cīnīties pret klimata pārmaiņām

Attīstīt ilgtspējīgas, konkurētspējīgas un drošas enerģijas piegādi ES 

dalībvalstīm

Cīnīties pret terorismu

Izstrādāt kopēju aizsardzības un drošības politiku visām ES dalībvalstīm

Cīnīties pret jauniešu bezdarbu

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Rast kopīgu Eiropas atbildi migrācijas jautājumā

Atbalstīt jaunus ekonomikas un izaugsmes veicināšanas veidus

Mazināt nabadzību un sociālo atstumtību

Saglabāt stabilu un veiksmīgu monetāro savienību, kuras vienotā valūta ir 

eiro

Uzlabot patērētāju tiesības un sabiedrības veselības aizsardzību visiem

Eiropas Parlaments pieņem lēmumus par Eiropas tiesību aktiem, kas tieši ietekmē katra 

iedzīvotāja ikdienu. Kuri no šiem aspektiem EP, Jūsuprāt, būtu jāuzskata par prioritāti? 

Pirmkārt?

Page 6



TRANSLATION

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

13,

14,

15,

16,

QA9

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

Solidaritāte Eiropas Savienības un pasaules nabadzīgo valstu vidū

Cilvēktiesību aizsardzība

Vārda brīvība

Jūsuprāt, kuras no minētajām vērtībām Eiropas Parlamentam būtu jāaizstāv galvenokārt?

(RĀDĪT EKRĀNU  – NOLASĪT – NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Vīriešu un sieviešu vienlīdzība

Minoritāšu aizsardzība

Dialogs kultūru un reliģiju starpā

Solidaritāte Eiropas Savienības dalībvalstu vidū

NEW

JAUTĀT VISIEM

QA9: ROTĒT 1.‐8. ATBILDI

QA9: NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES

QA9: "CITS" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 96

QA9: KODI 10 UN 11 IR IZSLĒDZOŠI

Cīnīties pret jauniešu bezdarbu

Veidot taisnīgu, atvērtu un drošu digitālo vienoto tirgu

Aizsargāt iespējas, ko Eiropas Savienība nodrošina nākamajām paaudzēm 

(INT.: PIEMĒRAM, PERSONU UN PREČU BRĪVU KUSTĪBU VAI PROGRAMMU 

"ERASMUS")

Cits (SPONTĀNI)

Neviens no šiem (SPONTĀNI)

NA

Uzlabot patērētāju tiesības un sabiedrības veselības aizsardzību visiem

Veicināt pamattiesības un demokrātiju visā pasaulē

Ar radošiem risinājumiem cīnīties pret klimata pārmaiņām

Attīstīt ilgtspējīgas, konkurētspējīgas un drošas enerģijas piegādi ES 

dalībvalstīm

Cīnīties pret terorismu

Izstrādāt kopēju aizsardzības un drošības politiku visām ES dalībvalstīm

Rast kopīgu Eiropas atbildi migrācijas jautājumā

Atbalstīt jaunus ekonomikas un izaugsmes veicināšanas veidus

Mazināt nabadzību un sociālo atstumtību

Saglabāt stabilu un veiksmīgu monetāro savienību, kuras vienotā valūta ir 

eiro

Page 7



TRANSLATION

8,

9,

10,

11,

QA10

1

2

3

4

QA11

1

2

3

QA12

1,

2,

3,

QA12: KODS 14 IR IZSLĒDZOŠS

Kuri no šiem ir galvenie iemesli tam, kāpēc Jūs domājat, ka Latvija, kļūstot par Eiropas 

Savienības dalībvalsti, ir ieguvusi?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

ES veicina demokrātiju Latvijā

ES palīdz saglabāt mieru un stiprināt drošību

ES veicina Latvijas ekonomisko izaugsmi

NA

EB86.1 QA13

JAUTĀT QA12, JA "KĻŪSTOT PAR ES DALĪBVALSTI, VALSTS IR IEGUVUSI", QA11=KODS 1, 

PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QA13a

QA12: ROTĒT 1.‐11. ATBILDI

QA12: NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES

QA12: "KOPUMĀ JŪS ATBALSTĀT ES" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 90, "CITS" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 

96

Ne laba, ne slikta

NA

EB87.1 QA9

Ņemot vērā visus aspektus, vai Jūs sacītu, ka Latvija, kļūstot par Eiropas Savienības 

dalībvalsti, ir ieguvusi vai nē?

Ieguvusi

Nav ieguvusi

NA

EB86.1 QA8

Vispārīgi runājot, kā Jūs domājat, vai Latvijas dalība Eiropas Savienībā ir…?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Laba lieta

Slikta lieta

Nāvessoda atcelšana visā pasaulē

Cita (SPONTĀNI)

Neviena no šīm (SPONTĀNI)

Page 8



TRANSLATION

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

13,

14,

QA13a

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15NA

NEW

QA13b: NEPIEDĀVĀT QA13a SNIEGTO ATBILDI (IZŅEMOT KODU 14)

QA13b: IZLAIST QA13b, JA QA13a "NA"

Nabadzība un atstumtība

Sociālais dempings

Bruņoti konflikti

Infekcijas slimību izplatība

Draudi personas datu aizsardzībai

Cits (SPONTĀNI)

Nekontrolēta migrācija

Kiberuzbrukumi

Reliģiskais radikālisms

Politiskais ekstrēmisms

Organizētā noziedzība

Bezdarbs

JAUTĀT VISIEM

QA13a: ROTĒT 1.‐13. ATBILDI

ES un tās iedzīvotāji ir pakļauti dažādiem draudiem. Pret kuriem no šiem draudiem ES būtu 

jāaizsargā savi iedzīvotāji? Pirmkārt?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Terorisms

Klimata pārmaiņas

ES palīdz Latvijai cīnīties pret klimata pārmaiņām

ES sniedz Latvijas cilvēkiem jaunas darba iespējas

Kopumā Jūs atbalstāt Eiropas Savienību (SPONTĀNI)

Cits (SPONTĀNI)

NA

EB86.1 QA14

Dalība ES uzlabo sadarbību starp Latviju un citām ES valstīm

Dalība ES uzlabo sadarbību starp Latviju un valstīm ārpus ES

Latvijas cilvēkiem ir nozīmīga ietekme uz ES līmenī pieņemtiem lēmumiem

Pateicoties dalībai ES, Latvijas cilvēku viedoklis pasaulē tiek vairāk 

uzklausīts

ES palīdz uzlabot Latvijas cilvēku dzīves līmeni

ES palīdz Latvijas cīņā pret terorismu

Page 9



TRANSLATION

QA13b

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

13,

14,

15,

QA14a

1

2

3

4

5

6

7Labklājība un ekonomiskā pārticība

Nacionālā un kultūras identitāte

Brīvība ceļot, strādāt un mācīties visā Eiropas Savienībā

Patērētāju tiesības vienotā tirgū

Darba ņēmēju tiesības

Atbilstošas un drošas pensijas

Drošība veselības standartu ziņā

NA

NEW

JAUTĀT VISIEM

QA14a: ROTĒT 1.‐11. ATBILDI

Jūs, iespējams, īpaši augstu vērtējat dažus ES sasniegumus un mērķus. Kuri no šiem 

elementiem Eiropas Savienībai Jūsu izpratnē būtu jāaizsargā kā prioritāri? Pirmkārt?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Nabadzība un atstumtība

Sociālais dempings

Bruņoti konflikti

Infekcijas slimību izplatība

Draudi personas datu aizsardzībai

Cits (SPONTĀNI)

Nekontrolēta migrācija

Kiberuzbrukumi

Reliģiskais radikālisms

Politiskais ekstrēmisms

Organizētā noziedzība

Bezdarbs

QA13b: "CITS" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 96

QA13b: KODS 15 IR IZSLĒDZOŠS

Un vēl?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Terorisms

Klimata pārmaiņas

QA13b: ROTĒT 1.‐13. ATBILDI

QA13b: NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES

Page 10



TRANSLATION

8

9

10

11

12

13

QA14b

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

13,

QA15

JAUTĀT VISIEM

Nākamās Eiropas vēlēšanas notiks 2019. gada maijā‐jūnijā. Cik lielā mērā Jūs esat vai neesat 

ieinteresēts šajās velēšanās?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Vide

Pamattiesības un pamatbrīvības

Drošība un privātums internetā

Cits (SPONTĀNI)

NA

NEW

Patērētāju tiesības vienotā tirgū

Darba ņēmēju tiesības

Atbilstošas un drošas pensijas

Drošība veselības standartu ziņā

Labklājība un ekonomiskā pārticība

Eiropas kopējās vērtības

QA14b: "CITS" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 96

QA14b: KODS 13 IR IZSLĒDZOŠS

Un vēl?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Nacionālā un kultūras identitāte

Brīvība ceļot, strādāt un mācīties visā Eiropas Savienībā

NA

NEW

QA14b: NEPIEDĀVĀT QA14a SNIEGTO ATBILDI (IZŅEMOT KODU 12)

QA14b: IZLAIST QA14b, JA QA14a "NA"

QA14b: ROTĒT 1.‐11. ATBILDI

QA14b: NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES

Eiropas kopējās vērtības

Vide

Pamattiesības un pamatbrīvības

Drošība un privātums internetā

Cits (SPONTĀNI)

Page 11



TRANSLATION

1

2

3

4

5

QA16a

QA16b

QA17a

NEW

QA17a: ROTĒT 1.‐10. ATBILDI

Neatkarīgi no tā, cik svarīga balsošana šķiet Jums personīgi, kādi, Jūsuprāt, ir galvenie 

iemesli, kāpēc cilvēki balso Eiropas Parlamenta vēlēšanās? Pirmkārt?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

10 Balsošana Jums ir ļoti svarīga / tas ir Jūsu pilsoņa 

pamatpienākums

10 10

NA 11 11

8 8 8

9 9 9

6 6 6

7 7 7

4 4 4

5 5 5

2 2 2

3 3 3

QA16a QA16b

Eiropas 

Parlamenta 

vēlēšanas

Valsts 

parlamenta 

(Saeimas) 

vēlēšanas 

Latvijā

1 Balsošana Jums nemaz nav svarīga 1 1

Nemaz neesat ieinteresēts

NA

NEW BASED ON EB71.1 QC2

Sakiet, lūdzu, cik svarīga vai mazsvarīga Jums personīgi ir balsošana EIROPAS PARLAMENTA 

VĒLĒŠANĀS? Izmantojiet skalu no 1 līdz 10, kur 1 nozīmē, ka balsošana Jums nemaz nav 

svarīga, bet 10 nozīmē, ka, Jūsuprāt, balsošana ir ļoti svarīga vai tas ir Jūsu pilsoņa 

pamatpienākums. Pārējie skaitļi nozīmē vērtības starp šīm divām pozīcijām.

Un cik svarīga vai mazsvarīga Jums ir balsošana VALSTS PARLAMENTA (SAEIMAS) 

VĒLĒŠANĀS LATVIJĀ?

(RĀDĪT EKRĀNU – NOLASĪT – VIENA ATBILDE KATRĀ AILĒ)

Ļoti ieinteresēts

Drīzāk ieinteresēts

Nedaudz ieinteresēts

Page 12



TRANSLATION

1

2

9

3

4

5

6

7

8

10

11

12

13

QA17b

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

Cits (SPONTĀNI)

Neviens no šiem (SPONTĀNI)

Viņi vēlas atbalstīt Latvijas valdību

Viņi vēlas paust neapmierinātību ar Latvijas valdību

Viņi vēlas paust neapmierinātību ar Eiropas Savienību

Viņi sistemātiski balso vēlēšanās

Viņi jūtas kā eiropieši vai jūt, ka ir Eiropas Savienības pilsoņi

Viņi vēlas atbalstīt Eiropas Savienību

Un vēl?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Tas ir viņu pilsoņa pienākums

Balsojot Eiropas Parlamenta vēlēšanās, viņi var panākt pārmaiņas

Viņi vēlas piedalīties nākamā Eiropas Komisijas priekšsēdētāja izvēlē

Viņi vēlas paust savu neapmierinātību

QA17b: NEPIEDĀVĀT QA17a SNIEGTO ATBILDI (IZŅEMOT KODU 11)

QA17b: IZLAIST QA17b, JA QA17a "NEVIENS NO ŠIEM" VAI "NA"

QA17b: ROTĒT 1.‐10. ATBILDI

QA17b: NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES

QA17b: "CITS" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 96

QA17b: KODI 12 UN 13 IR IZSLĒDZOŠI

Viņi jūtas kā eiropieši vai jūt, ka ir Eiropas Savienības pilsoņi

Viņi vēlas atbalstīt Eiropas Savienību

Cits (SPONTĀNI)

Neviens no šiem (SPONTĀNI)

NA

NEW

Viņi vēlas piedalīties nākamā Eiropas Komisijas priekšsēdētāja izvēlē

Viņi vēlas paust savu neapmierinātību

Viņi vēlas atbalstīt Latvijas valdību

Viņi vēlas paust neapmierinātību ar Latvijas valdību

Viņi vēlas paust neapmierinātību ar Eiropas Savienību

Viņi sistemātiski balso vēlēšanās

Tas ir viņu pilsoņa pienākums

Balsojot Eiropas Parlamenta vēlēšanās, viņi var panākt pārmaiņas

Page 13



TRANSLATION

13,

QA18a

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

QA18b

1,

2,

QA18b: "CITS" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 96

QA18b: KODI 10 UN 11 IR IZSLĒDZOŠI

Un vēl?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Politika vai vēlēšanas kopumā viņus neinteresē

Viņi uzskata, ka viņu balss neko nemainīs

Nezina

NEW

QA18b: NEPIEDĀVĀT QA18a SNIEGTO ATBILDI (IZŅEMOT KODU 9)

QA18b: IZLAIST QA18b, JA QA18a "NEVIENS NO ŠIEM" VAI "NA"

QA18b: ROTĒT 1.‐8. ATBILDI

QA18b: NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES

Viņi uzskata, ka Eiropas Parlaments pietiekami nerisina tās problēmas, kas 

skar tādus cilvēkus kā viņi

Viņi uzskata, ka nav pietiekami informēti par dažādu politisko partiju 

nostāju Eiropas jautājumos

Laika trūkums

Viņi neuzticas politiskajai sistēmai

Cits (SPONTĀNI)

Neviens no šiem (SPONTĀNI)

Un neatkarīgi no tā, cik svarīga balsošana šķiet Jums personīgi, kādi, Jūsuprāt, ir iemesli, 

kāpēc cilvēki nebalso Eiropas Parlamenta vēlēšanās? Pirmkārt?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Politika vai vēlēšanas kopumā viņus neinteresē

Viņi uzskata, ka viņu balss neko nemainīs

Viņi ir pret Eiropu, Eiropas Savienību, Eiropas veidošanu

Viņi nezina pietiekami daudz par Eiropas Parlamenta lomu

NA

NEW

JAUTĀT VISIEM

QA18a: ROTĒT 1.‐8. ATBILDI

Page 14



TRANSLATION

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

QB1

1,

2,

3,

4,

5,

Jā, tradicionāli pasākumi vai festivāli

Nē, nekas no šeit minētā

NA

NEW

QB2: "NA" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 99

(NOLASĪT) Kultūras mantojums ir termins, kuru izmanto, lai apzīmētu dažādus resursus, kas 

tiek aizsargāti, saglabāti vai atjaunoti, jo tie tiek uzskatīti par nākamajām paaudzēm 

nododamu vērtību. Kultūras mantojums var būt materiāls (piemēram, pieminekļi, 

arheoloģisko izrakumu vietas, mākslas darbi, filmas, grāmatas vai dokumenti, ko saglabā un 

pārvalda muzeji, bibliotēkas un arhīvi) un nemateriāls (piemēram, prasmes, rituāli, mūzika 

un svētki). Mūsdienās kultūras mantojums var būt arī digitāls, piemēram, digitālā māksla vai 

kultūras mantojuma digitāli atveidojumi. Eiropas kultūras mantojums ietver Eiropas un tās 

valstu kultūras mantojumu individuāli vai kolektīvi.

QB1: KODI 4 UN 5 IR IZSLĒDZOŠI

Vai Jūsu dzīvesvietas tuvumā atrodas pieminekļi, mākslas darbi un kultūras mantojuma 

objekti vai notiek tradicionāli pasākumi vai festivāli, kas ir saistīti ar Eiropas kultūru un 

vēsturi?

(NOLASĪT ‐ IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Jā, vēsturiski pieminekļi vai objekti (pilis, cietokšņi, baznīcas, arheoloģisko 

izrakumu vietas, dārzi utt.)

Jā, mākslas darbi (piemēram, muzejos vai galerijās) (INT.: ŠEIT 

NERUNĀJAM PAR KOMERCIĀLĀM GALERIJĀM)

Cits (SPONTĀNI)

Neviens no šiem (SPONTĀNI)

Nezina

NEW

B. KULTŪRAS MANTOJUMS

(NOLASĪT) Tagad parunāsim par citu tēmu.

Viņi ir pret Eiropu, Eiropas Savienību, Eiropas veidošanu

Viņi nezina pietiekami daudz par Eiropas Parlamenta lomu

Viņi uzskata, ka Eiropas Parlaments pietiekami nerisina tās problēmas, kas 

skar tādus cilvēkus kā viņi

Viņi uzskata, ka nav pietiekami informēti par dažādu politisko partiju 

nostāju Eiropas jautājumos

Laika trūkums

Viņi neuzticas politiskajai sistēmai

Page 15



TRANSLATION

QB2

1

2

3

4

5

QB3

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,Nē, nav iesaistīts(‐a) (SPONTĀNI)

Jūs regulāri apmeklējat objektus vai pasākumus, piemēram, pieminekļus, 

muzejus, festivālus, koncertus utt.

Jūs piedalāties tradicionālās aktivitātēs, piemēram, nodarbojaties ar 

tradicionālo dejošanu vai dziedāšanu, spēlējat tradicionālo mūziku, 

gatavojat tradicionālos ēdienus utt.

Jūs apgūstat ar vienu vai vairākiem tradicionāliem amatiem (piemēram, 

aušanu, dekoratīvo mākslu, izšūšanu, mūzikas instrumentu izgatavošanu 

vai keramiku u. c.) saistītas prasmes

Jūs veicat brīvprātīgo darbu kādā organizācijā (muzejā, apvienībā, fondā 

utt.), kas strādā kultūras mantojuma jomā

Jūs ziedojat naudu vai citus resursus kādai organizācijai (muzejam, 

apvienībai, fondam utt.), kas strādā kultūras mantojuma jomā, piemēram, 

nodarbojas ar pieminekļu vai gleznu saglabāšanu, tradīciju uzturēšanu, 

izglītības programmu izstrādi u.c.

Iesaistīts(‐a) citos veidos / cits (SPONTĀNI)

QB3: ROTĒT 1.‐6. KODU

QB3: "IESAISTĪTS(‐A) CITOS VEIDOS / CITS" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 91

QB3: KODI 8 UN 9 IR IZSLĒDZOŠI

Vai Jūs jebkādā veidā esat iesaistīts(‐a) kultūras mantojuma jomā? Lūdzu, norādiet visus 

atbilžu variantus, kas uz Jums attiecas.

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Jūs dzīvojat vēsturiskā vidē, apkārtnē, pilsētā vai ēkā, ko uzskata par 

kultūras mantojuma vērtību

5

3 4 5

NEW

Eiropas Savienībai

3 4Latvijai 1 2

1 2

Jūsu reģionam 1 2 3 4 5

Vietējai sabiedrībai 1 2 3 4 5

Jums personīgi 1 2 3 4 5

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Ļoti 

svarīgs

Diezgan 

svarīgs

Ne īpaši 

svarīgs

Nepavisa

m nav 

svarīgs

NA

Cik svarīgs, Jūsuprāt, šis kultūras mantojums ir...?

Page 16



TRANSLATION

9,

QB4

1

2

3

4

5 Apmeklējis(‐usi) 

tradicionālo amatu 

darbnīcas (piemēram, 

aušanas, stikla pūšanas, 

dekoratīvās mākslas, 

izšūšanas, mūzikas 

instrumentu izgatavošanas 

vai keramikas u. c.)

1 2 3 4 5

Apmeklējis(‐usi) 

tradicionālus pasākumus 

(piemēram, pārtikas 

svētkus, karnevālus, leļļu 

teātri, ziedu festivālus utt.)

1 2 3 4 5

Apmeklējis (‐usi) muzeju vai 

galeriju

1 2 3 4 5

Apmeklējis(‐usi) vēsturiskus 

pieminekļus vai objektus 

(pilis, cietokšņus, baznīcas, 

arheoloģisko izrakumu 

vietas, dārzus utt.)

1 2 3 4 5

Apmeklējis(‐usi) bibliotēku 

vai arhīvu (piemēram, lai 

iepazītos ar manuskriptiem, 

dokumentiem, senām 

kartēm utt.)

1 2 3 4 5

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Ne reizi 1‐2 reizes 3‐5 reizes Vairāk 

nekā 5 

reizes

NA

NA

NEW

QB4: ROTĒT 1.‐7. APGALVOJUMU

QB4: "NA" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 99

Cik reizes pēdējo divpadsmit mēnešu laikā Jūs esat …?

Page 17



TRANSLATION

6

7

QB5

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

Neviens no šiem (SPONTĀNI)

NA

NEW BASED ON EB67.1 QA8

QB6: "CITS" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 96

Izmaksas

Informācijas trūkums

Kultūras mantojuma objektu vai pasākumu trūkums vai ierobežota izvēle 

Jūsu apkārtnē

Kultūras mantojuma objektu vai pasākumu zemā kvalitāte Jūsu apkārtnē

Kultūras mantojuma objekti atrodas vai pasākumi notiek pārāk tālu vai 

Jums ir sarežģīti tiem piekļūt

Cits (SPONTĀNI)

QB5: "CITS" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 96

QB5: KODI 9 UN 10 IR IZSLĒDZOŠI

Dažkārt cilvēkiem ir ierobežota piekļuve kultūras mantojuma objektiem vai pasākumiem. Ja 

tas tā ir, kas no šeit minētā ir Jūsu galvenie šķēršļi?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Intereses trūkums

Laika trūkums

2 3 4 5

EB79.2 QB1 MODIFIED

QB5: ROTĒT 1.‐7. KODU

Redzējis(‐usi) tradicionālās 

vai klasiskās 

izpildītājmākslas 

pasākumus (piemēram, 

koncertus, tostarp operu, 

deju vai teātra uzvedumus, 

folkmūzikas koncertus utt.)

1

Bijis(‐usi) kinoteātrī vai kino 

mantojuma festivālā, lai 

redzētu klasiskas Eiropas 

filmas, kas uzņemtas vismaz 

pirms 10 gadiem

1 2 3 4 5

Page 18



TRANSLATION

QB6

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

QB7

QB7: "NA" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 99

Cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šiem apgalvojumiem par Eiropas kultūras 

mantojumu?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Pilnībā 

piekrītat

Drīzāk 

piekrītat

Drīzāk 

nepiekrīta

t

Pilnībā 

nepiekrīta

t

NA

Lai izteiktu savu viedokli par kultūras mantojuma objektu vai pasākumu 

(piemēram, ievietotu komentārus vai vērtējumu atsauksmju vietnē)

Cits (SPONTĀNI)

Neviens no šiem (SPONTĀNI)

NA

NEW

QB7: ROTĒT 1.‐5. APGALVOJUMU

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Lai meklētu ar kultūras mantojumu saistītu vispārīgu informāciju, 

piemēram, par muzeja, vēstures pieminekļa vai tradicionāla pasākuma 

pieejamību, labiekārtojumu un galvenajiem raksturlielumiem, 

gatavojoties apmeklējumam vai brīvdienām.

Lai iegādātos vai rezervētu pakalpojumus pasākumiem vai aktivitātēm, 

piemēram, biļetes, ekskursijas utt.

Lai skatītu ar kultūras mantojumu saistītu saturu, piemēram, mākslas 

darba vai vēstures pieminekļa aprakstu apmeklējuma laikā, vēsturisku 

informāciju par tradicionālu pasākumu, kuru Jūs apmeklējat, utt.

Lai veidotu vai kopīgotu ar kultūras mantojumu saistītu saturu, piemēram, 

mākslas darba vai vēstures pieminekļa attēlus vai video, utt.

Lai pēc apmeklējuma uzzinātu vairāk par muzeju vai tradicionālu festivālu, 

vēstures pieminekļiem, izstādi

QB6: KODI 8 UN 9 IR IZSLĒDZOŠI

Vai Jūs pēdējo 12 mēnešu laikā esat izmantojis(‐usi) internetu šiem ar kultūras mantojumu 

saistītajiem nolūkiem? Lūdzu, norādiet visus atbilžu variantus, kas uz Jums attiecas.

Page 19



TRANSLATION

1

2

3

4

5

QB8

QB8: ROTĒT 1.‐5. APGALVOJUMU

QB8: "NA" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 99

Cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šiem apgalvojumiem par Eiropas kultūras 

mantojumu, tūrismu un ekonomiku?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

5

3 4 5

NEW

Par Eiropas kultūras 

mantojumu būtu jāmāca 

skolās, jo tas stāsta par 

mūsu vēsturi un kultūru

3 4Jūs izjūtat lepnumu par citu 

Eiropas valstu, kas nav 

Latvija, vēsturiskajiem 

pieminekļiem un objektiem, 

mākslas darbiem un 

tradīcijām (piemēram, 

amatniecību, festivāliem, 

mūziku, dejām utt.)

1 2

1 2

Jūs izjūtat lepnumu par sava 

reģiona vai Latvijas 

vēsturiskajiem 

pieminekļiem un objektiem, 

mākslas darbiem un 

tradīcijām (piemēram, 

amatniecību, festivāliem, 

mūziku, dejām utt.)

1 2 3 4 5

Dzīvošana ar Eiropas 

kultūras mantojumu saistītu 

vietu tuvumā var sniegt 

cilvēkiem Eiropas 

piederības izjūtu

1 2 3 4 5

Dzīvošana ar Eiropas 

kultūras mantojumu saistītu 

vietu tuvumā var uzlabot 

cilvēku dzīves kvalitāti

1 2 3 4 5

Page 20



TRANSLATION

1

2

3

4

5

QB9

1

NA

Nav vienotas Eiropas 

kultūras, jo Eiropas valstis 

viena no otras pārāk 

atšķiras

1 2 3 4 5

NEW

QB9: ROTĒT 1.‐4. APGALVOJUMU

QB9: "NA" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 99

Par katru no šiem apgalvojumiem, lūdzu, pasakiet, cik labi tas atbilst Jūsu viedoklim ‐ ļoti 

labi, diezgan labi, diezgan slikti vai ļoti slikti.

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Ļoti labi Diezgan 

labi

Diezgan 

slikti

Ļoti slikti

Valsts un pašvaldību 

iestādēm būtu jāpiešķir 

vairāk līdzekļu Eiropas 

kultūras mantojumam

1 2 3 4 5

Kultūras mantojuma 

klātbūtne var ietekmēt Jūsu 

brīvdienu galamērķi

1 2 3 4 5

Eiropas kultūras mantojums 

un ar kultūras mantojumu 

saistīti pasākumi rada 

darbvietas ES

1 2 3 4 5

Eiropas kultūras mantojums 

ir vairāk domāts 

apmeklētājiem no valstīm 

ārpus ES nekā ES 

iedzīvotājiem

1 2 3 4 5

Tūristu skaits, kas apmeklē 

dažus reģionus, apdraud 

Eiropas kultūras 

mantojumu

1 2 3 4 5

Pilnībā 

piekrītat

Drīzāk 

piekrītat

Drīzāk 

nepiekrīta

t

Pilnībā 

nepiekrīta

t

NA

Page 21



TRANSLATION

2

3

4

QB10

1

2

5

3 4 5Kultūrai un kultūras 

apmaiņai var būt liela 

nozīme, veidojot labāku 

sapratni un toleranci 

pasaulē pat tajās vietās, kur 

pastāv konflikti vai spriedze

3 4Kultūrai un kultūras 

apmaiņai ES vajadzētu 

ieņemt ļoti svarīgu lomu, lai 

dažādu dalībvalstu 

iedzīvotāji viens no otra 

varētu iemācīties vairāk un 

justies vairāk kā eiropieši

1 2

1 2

QB10: "NA" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 99

Par katru no šiem apgalvojumiem, lūdzu, pasakiet, vai Jūs tam pilnībā piekrītat, drīzāk 

piekrītat, drīzāk nepiekrītat vai pilnībā nepiekrītat.

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Pilnībā 

piekrītat

Drīzāk 

piekrītat

Drīzāk 

nepiekrīta

t

Pilnībā 

nepiekrīta

t

NA

2 3 4 5

EB67.1 QA13

QB10: ROTĒT 1. UN 2. APGALVOJUMU

Atsevišķas Eiropas kultūras 

nav, ir tikai globāla 

(vienota) rietumu kultūra, 

piemēram, kas ir kopīgs 

Eiropai un ASV

1

Globalizācijas iespaidā 

Eiropas kultūra kļūs 

dinamiskāka un izplatītāka 

pasaulē

1 2 3 4 5

Tā ir Eiropas kultūras 

daudzveidība, kas Eiropu 

izceļ un piešķir tai īpašu 

vērtību

1 2 3 4 5

Page 22



TRANSLATION

QB11

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

13,

QB12

1

2

3

4

5

Nē, nemaz

Nezina

NEW

Tagad parunāsim par citu tēmu.

(NOLASĪT) Tagad parunāsim par citu tēmu.

JAUTĀT VISIEM

NEW

Kopumā ņemot, vai Jūs vēlētos uzzināt vairāk par Eiropas kultūras mantojumu?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, noteikti

Jā, zināmā mērā

Nē, ne visai

Valsts iestādes

Eiropas Savienība

Cits (SPONTĀNI)

Visi nosauktie (SPONTĀNI)

Neviens no minētajiem (SPONTĀNI)

Nezina

Vietējā kopiena

Skolas, augstskolas utt.

Apvienības, NVO, labdarības organizācijas

Ziedotāji, sponsori

Privāti uzņēmumi

Vietējās un reģionālās iestādes

QB11: ROTĒT 1.‐9. KODU

QB11: "CITS" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 96

QB11: KODI 11, 12 UN 13 IR IZSLĒDZOŠI

Kuriem no šiem dalībniekiem, Jūsuprāt, būtu jāpieliek vislielākās pūles, lai aizsargātu 

Eiropas kultūras mantojumu (piemēram, pieminekļus, mantojuma objektus, mākslas 

darbus, tradicionālās prasmes utt.?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Pilsoņi paši

EB67.1 QA18

Page 23



TRANSLATION

QC1a

QC1b

QC2

1,

2,

3,

4,Nepietiekama ekonomiskā izaugsme

QC2: KODS 12 UN 13 IR IZSLĒDZOŠI KODI

Kuri, Jūsuprāt, ir galvenie Eiropas Savienībai risināmie uzdevumi?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Iedzīvotāju novecošanās

Sociālā nevienlīdzība

Jaunietekmes valstu radītā konkurence

Nezinu 12 12

EB86.1 QC1a QC1b

QC2: NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES

QC2: "CITS" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 96

Cita (SPONTĀNI) 10 10

Neviena (SPONTĀNI) 11 11

ES spēja veicināt mieru un demokrātiju aiz tās robežām 8 8

ES apņemšanās uzņemties atbildību par vidi 9 9

ES pētniecības un inovācijas spēja 6 6

Labas attiecības ES dalībvalstu starpā 7 7

ES pilsoņu prasmes un talanti 4 4

ES infrastruktūras kvalitāte 5 5

ES ekonomiskā, rūpnieciskā un tirdznieciskā varenība 2 2

Demokrātijas, cilvēktiesību un tiesiskuma ievērošana ES 3 3

QC1a QC1b

PIRMKĀRT OTRKĀRT

ES pilsoņu dzīves līmenis 1 1

QC1b: IZLAIST QC1b, JA QC1a "NEVIENA" VAI "NEZINU"

QC1a/b: ROTĒT 1. LĪDZ 9. ATBILDI

QC1a/b: "CITA" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 96

Kuras, pēc Jūsu domām, ir ES galvenās vērtības? Pirmkārt?

Un otrkārt?

(PARĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ VIENA ATBILDE)

Page 24



TRANSLATION

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

13,

QC3

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

QC4

Eiropas 

Savienībā

Citās 

pasaules 

valstīs

Abos NA

Neviena (SPONTĀNI)

NA

EB86.1 QC3

QC4: "NEZINA" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 99

Par katru no šīm vērtībām sakiet, lūdzu, vai tās vislabāk ir īstenotas Eiropas Savienībā, citās 

pasaules valstīs (valstu grupās) vai abos gadījumos?

(PARĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Sociālā vienlīdzība un solidaritāte

Brīvā tirdzniecība / tirgus ekonomika

Kultūras daudzveidība un atvērtība citiem

Progress un jaunrade (inovācijas)

Tradīcijas

Cita (SPONTĀNI)

QC3: NE VAIRĀK KĀ 2 ATBILDES

QC3: "CITA" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 96

QC3: KODI 8 UN 9 IR IZSLĒDZOŠI

Uz kurām divām no šīm jomām mūsu sabiedrībai būtu jāliek uzsvars, lai tiktu galā ar 

lielajām globālajām pārmaiņām?

(PARĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ NE VAIRĀK KĀ 2 ATBILDES)

Vides aizsardzība

Terorisms un drošības jautājumi

Cita (SPONTĀNI)

Neviena (SPONTĀNI)

NA

EB86.1 QC2

QC3: ROTĒT 1. LĪDZ 6. ATBILDI

ES dalībvalstu valsts parāds

Bezdarbs

Reģionu, kuri robežojas ar ES, nestabilitāte

Vides jautājumi

Migrācija

Page 25



TRANSLATION

1

2

3

4

5

6

7

QC5

1

2

3

4

5

6

7

QC6

1,

2,

3,Eiro ieviešana visās Eiropas Savienības valstīs

QC6: "CITS" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 96

QC6: KODI 8 UN 9 IR IZSLĒDZOŠI

Kurus divus no šeit minētajiem variantiem Jūs uzskatāt par visnoderīgākajiem Eiropas 

nākotnei, ja vispār kādu uzskatāt?

(PARĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ NE VAIRĀK KĀ 2 ATBILDES)

Salīdzināmi izglītības standarti

Sakārtotas Eiropas Savienības ārējās robežas

2 3 4 5

EB86.1 QC8

QC6: NE VAIRĀK KĀ 2 ATBILDES

Ķīna 1

Krievija 1 2 3 4 5

Amerikas Savienotās Valstis 1 2 3 4 5

Apvienotā Karaliste 1 2 3 4 5

Francija 1 2 3 4 5

Vācija 1 2 3 4 5

Eiropas Savienība 1 2 3 4 5

EB86.1 QC7

QC5: "NEZINA" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 99

Runājot par katru no šīm valstīm vai valstu grupām, vai Jūsu viedoklis par to ir pozitīvs vai 

negatīvs?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Ļoti 

pozitīvs 

viedoklis

Drīzāk 

pozitīvs 

viedoklis

Drīzāk 

negatīvs 

viedoklis

Ļoti 

negatīvs 

viedoklis

Nezina

Tolerance un atvērtība pret citiem 1 2 3 4

Cieņa pret vēsturi un tās mācībām 1 2 3 4

Progress un jaunrade (inovācijas) 1 2 3 4

Viedokļu brīvība 1 2 3 4

Sociālā vienlīdzība un solidaritāte 1 2 3 4

Miers 1 2 3 4

Cieņa pret dabu un apkārtējo vidi 1 2 3 4

Page 26



TRANSLATION

4,

5,

6,

7,

8,

9,

QC7

1

2

3

4

5

6

7

8

QC8: "NEZINA" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 99

Investīciju un darbavietu radīšanas 

stimulēšana

1 2 3 4

EB86.1 QC10

Tādu jautājumu risināšana, kas ir saistīti 

ar migrāciju no valstīm ārpus ES

1 2 3 4

Vides aizsardzība 1 2 3 4

Demokrātijas un miera veicināšana 1 2 3 4

Enerģijas piegādes nodrošināšana 1 2 3 4

Veselības aprūpes un sociālā 

nodrošinājuma problēmu risināšana

1 2 3 4

Vienlīdzīgas attieksmes veicināšana 

pret vīriešiem un sievietēm

1 2 3 4

Vairāk 

vajadzētu 

pieņemt 

lēmumus 

Eiropas 

līmenī

Mazāk 

vajadzētu 

pieņemt 

lēmumus 

Eiropas 

līmenī

Nekādas 

pārmaiņas 

nav 

nepiecieša

mas 

(SPONTĀN

I)

Nezina

Cīņa pret terorismu 1 2 3 4

NA

EB86.1 QC9

QC7: ROTĒT 1.‐8. APGALVOJUMU

QC7: "NEKĀDAS PĀRMAIŅAS NAV NEPIECIEŠAMAS (SPONTĀNI)" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 93, 

"NEZINA" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 99

Lūdzu, sakiet, vai, Jūsuprāt, par katru no šīm jomām lēmumu pieņemšanai būtu jānotiek 

vairāk Eiropas līmenī vai, gluži pretēji, ne tik ļoti Eiropas līmenī?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Salīdzināmi dzīves apstākļi

Kopēja armija

Kopēja ekonomiskā pārvaldība Eiropas Savienībā

Cits (SPONTĀNI)

Neviens (SPONTĀNI)

Page 27



TRANSLATION

QC8

1

2

3

4

5

6

7

QC9

1

2

3

4

(TIKAI 1 ATBILDE)

Vieglāka

Grūtāka

Aptuveni tāda pati

NA

2 3 4 5

EB86.1 QC11

Vispārīgi runājot, vai, Jūsuprāt, tiem, kuri Eiropas Savienībā pašlaik vēl ir bērni, dzīve 

salīdzinājumā ar Jūsu paaudzi būs vieglāka, grūtāka vai aptuveni tāda pati kā Jūsu paaudzes 

cilvēkiem?

Latvijā ikvienam ir iespēja 

dzīvē gūt panākumus

1

Bažas rada tādu politisko 

partiju popularitātes 

pieaugums, kas dažādās 

Eiropas valstīs protestē pret 

tradicionālo politisko eliti

1 2 3 4 5

Latvijas politiskā sistēma 

pienācīgi ņem vērā tādu 

cilvēku intereses kā Jūs

1 2 3 4 5

Eiropas Savienības projekts 

sniedz nākotnes 

perspektīvas Eiropas 

jaunatnei

1 2 3 4 5

Globalizācija apdraud 

Latvijas identitāti

1 2 3 4 5

Brīvā tirgus ekonomikai 

vajadzētu darboties roku 

rokā ar augstu sociālās 

aizsardzības līmeni

1 2 3 4 5

Eiropas Savienība ir 

stabilitātes vieta 

trauksmainā pasaulē

1 2 3 4 5

Cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat katram no turpmāk nosauktajiem 

apgalvojumiem?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Pilnībā 

piekrītat

Drīzāk 

piekrītat

Drīzāk 

nepiekrīta

t

Nemaz 

nepiekrīta

t

Nezina

Page 28



TRANSLATION

QC10

1

2

3

4

QC11

1

2

3

4

5

QC12

1

2

3

4

5

Individuālisms

Sabiedrība, kur vienlīdz svarīga būs gan solidaritāte, gan individuālisms 

(SPONTANEOUS)

Bez izmaiņām, tāpat kā šodienas sabiedrībā (SPONTĀNI)

NA

EB78.2 QA19

Noteikti pret

NA

EB65.1 QA15

Tagad parunāsim par Jūsu nākotnes cerībām. Vai Jūs dotu priekšroku tam, lai 2030. gadā 

Eiropas Savienībā sabiedrībā svarīgāka būtu solidaritāte vai individuālisms?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Solidaritāte, atbalsts citiem

EB78.2 QA17

Šobrīd katra Eiropas Savienības dalībvalsts ir atbildīga par savu sociālās labklājības sistēmu. 

Cik lielā mērā Jūs būtu par vai pret sociālās labklājības sistēmu saskaņošanu Eiropas 

Savienībā?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Noteikti par

Drīzāk par

Drīzāk pret

Kurš no šiem apgalvojumiem vislabāk raksturo Jūsu viedokli par to, kā būtu jāmaina mūsu 

sabiedrība?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Svarīgas pārmaiņas mūsu sabiedrībā ir jāsasniedz pakāpeniski, pat ja tas 

aizņem ilgāku laiku

Svarīgas pārmaiņas mūsu sabiedrībā var realizēt, rīkojoties ātri, un ir 

pieņemami, ja dažkārt tas nozīmē radikālu rīcību

Mūsu sabiedrībā pārmaiņas nav nepieciešamas

NA

EB87.3 QD10

Page 29



TRANSLATION

QC13

1

2

3

4

5

QC14

1

2

3

4

5

QC15

Pilnī

bā 

piek

rītat

Drīz

āk 

piek

rītat

Drīz

āk 

nepi

ekrīt

at

Pilnī

bā 

nepi

ekrīt

at

Neat

bilst 

resp

ond

enta

m 

(SPO

NTĀ

NI)

NA

1 1 2 3 4 5 6Jūs esat apmierināts/‐a ar savu ģimenes dzīvi

Bez izmaiņām, tāpat kā šodienas sabiedrībā (SPONTĀNI)

NA

EB71.3 QF12

QC15: "NEATBILST RESPONDENTAM" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 97, "NA" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 

99

Sakiet, lūdzu, kādā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šiem apgalvojumiem.

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT – VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

EB71.3 QF11

Un vai Jūs dotu priekšroku tam, lai 2030. gadā Eiropas Savienībā sabiedrībā svarīgāka būtu 

kārtība vai personas brīvība?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Kārtība

Personas brīvība

Sabiedrība, kur vienlīdz svarīga būs gan kārtība, gan personas brīvība 

(SPONTĀNI)

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Darbs

Atpūta

Vienlīdz svarīgs gan darbs, gan atpūta (SPONTĀNI)

Bez izmaiņām, tāpat kā šodienas sabiedrībā (SPONTĀNI)

NA

Un vai Jūs dotu priekšroku tam, lai 2030. gadā Eiropas Savienībā sabiedrībā svarīgāks būtu 

darbs vai atpūta?

Page 30



TRANSLATION

2 1 2 3 4 5 6

3 1 2 3 4 5 6

4 1 2 3 4 5 6

QC16

1

2

3

4

5

QD1

1

2

3

4

5

EB81.3 QA1

QD2: ROTĒT 1.‐10. KODU

QD2: NE VAIRĀK KĀ 4 ATBILDES

QD2: "CITA" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 96

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti svarīga

Diezgan svarīga

Ne īpaši svarīga

Nepavisam nav svarīga

NA

4

EB78.2 QA6 (STATEMENTS 1‐4) EB72.4 (STATEMENT 5)

D. EIROPIEŠU ATTIEKSME PRET VIDI

(NOLASĪT) Tagad parunāsim par citu tēmu.

JAUTĀT VISIEM

Cik svarīga Jums personīgi ir vides aizsardzība?

Krievijas 1 2

2 3

3

Ķīnas 1 2 3 4

Indijas 1 4

Amerikas 1 2 3 4

Japānas 1 2 3 4

Vai Jūs varētu teikt, ka Eiropas ekonomika pašlaik darbojas labāk, darbojas sliktāk vai 

darbojas tāpat kā  … ekonomika?

(NOLASĪT ‐ VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Darbojas 

labāk

Darbojas 

sliktāk

Darbojas 

tāpat

NA

Jūs esat apmierināts/‐a ar savu pašreizējo darbu

Jūs esat laimīgs/‐a, ka dzīvojat Latvijā

Jūs esat laimīgs/‐a, ka dzīvojat ES

EB65.1 QA3 (STATEMENTS 1,2) EB78.2 QA1 (STATEMENTS 3,4)

Page 31



TRANSLATION

QD2

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

13,

QD3

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,Pasākumi (konferences, gadatirgi, izstādes, festivāli u. c.)

Televīzijas ziņas

Radio

Filmas un dokumentālās filmas televīzijā

Ģimene, draugi, kaimiņi vai kolēģi

Grāmatas vai zinātniskas publikācijas

Brošūras vai informatīvi materiāli

QD3: KODI 15 UN 16 IR IZSLĒDZOŠI

Kuri no šī saraksta ir Jūsu trīs galvenie avoti informācijas iegūšanai par vidi?

(PARĀDĪT EKRĀNU – NOLASĪT – NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Nacionālie laikraksti

Reģonālie vai vietējie laikraksti

Žurnāli

Neviena no šīm (SPONTĀNI)

NA

NEW BASED ON EB81.3 QA2

QD3: ROTĒT 1.‐13. KODU, KODAM 13 VIENMĒR JĀBŪT PĒC KODA 12

QD3: NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES

QD3: "CITI" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 96

Gaisa piesārņojums

Trokšņa piesārņojums

Klimata pārmaiņas

Atkritumu daudzuma palielināšanās

Lauksaimniecības piesārņojums (pesticīdu, mēslošanas līdzekļu utt. 

izmantošana) un augsnes degradācija

Cita (SPONTĀNI)

(RĀDĪT EKRĀNU – NOLASĪT – NE VAIRĀK KĀ 4 ATBILDES)

Sugu un biotopu, dabīgo ekosistēmu (mežu, auglīgas augsnes) 

samazināšanās vai izzušana

Dzeramā ūdens trūkums

Bieži sausuma periodi vai plūdi

Upju, ezeru un gruntsūdeņu piesārņojums

Jūras piesārņojums

QD2: KODI 12 UN 13 IR IZSLĒDZOŠI

Nosauciet no šī saraksta četras galvenās vides problēmas, kuras uzskatāt par 

vissvarīgākajām.

Page 32



TRANSLATION

11,

12,

13,

14,

15,

16,

QD4

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

QD5

QD5: ROTĒT 1.‐7. APGALVOJUMU ‐ 4. UN 5. APGALVOJUMU VIENMĒR KOPĀ, 6. UN 7. 

APGALVOJUMU VIENMĒR KOPĀ

QD5: "NA" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 99

Cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat katram no šiem apgalvojumam?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Pircis(‐kusi) ar ekomarķējumu marķētas preces

Pircis(‐kusi) vietējos produktus

Izmantojis(‐usi) savu automašīnu retāk, izvairoties no nevajadzīgiem 

braucieniem, strādājot no mājām (teledarbs) utt.

Neko (SPONTĀNI)

NA

NEW BASED ON EB81.3 QA11

Izvēlējies(‐usies) videi draudzīgāku pārvietošanās veidu (pastaigu, 

velosipēdu, sabiedrisko transportu, elektroauto)

Izvairījies(‐usies) no pārmērīgi iepakotu preču iegādes

Izvairījies(‐usies) no vienreiz lietojamiem plastmasas izstrādājumiem, 

izņemot platsmasas maisiņus (piemēram, plastmasas ēdamrīkiem, 

krūzēm, šķīvjiem utt.) vai pircis(‐kusi) atkārtoti izmantojamus plastmasas 

izstrādājumus

Šķirojis(‐usi) lielāko daļu atkritumu pārstrādei

Samazinājis(‐usi) ūdens patēriņu

Samazinājis(‐usi) elektroenerģijas patēriņu, (piemēram, izslēdzot gaisa 

kondicionēšanu vai apkuri, neatstājot ierīces miega režīmā, iegādājoties 

energoefektīvas ierīces)

NA

EB81.3 QA5 MODIFIED

QD4: ROTĒT 1.‐9. KODU

QD4: KODI 10 UN 11 IR IZSLĒDZOŠI

Vai pēdējo sešu mēnešu laikā Jūs esat darījis(‐usi) kaut ko no minētā?

(PARĀDĪT EKRĀNU – NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Muzeji, nacionālie vai reģionālie parki

Tiešsaistes sociālie tīkli

Internets (citas mājaslapas, blogi, forumi u. c.)

Citi (SPONTĀNI)

Jūs neinteresējaties par vidi (SPONTĀNI)

Page 33



TRANSLATION

1

2

3

4

5

6

7

QD6

1

2

3

4

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Tikai Latvijas valdībai

Kopīgi ES ietvaros

Cits (SPONTĀNI)

NA

EB81.3 QA15 MODIFIED

2 3 4 5

EB81.3 QA13 MODIFIED

Vai Jūs domājat, ka lēmumi vides aizsardzības jomā būtu jāpieņem tikai LATVIJAS valdībai 

vai kopīgi ES ietvaros?

Jūs uztrauc ikdienā 

lietojamos produktos esošo 

ķīmisko vielu ietekme uz 

vidi

1

Jūs uztrauc ikdienā 

lietojamos produktos esošo 

ķīmisko vielu ietekme uz 

Jūsu veselību

1 2 3 4 5

Jūs uztrauc ikdienā 

lietojamu plastmasas 

izstrādājumu ietekme uz 

vidi

1 2 3 4 5

Jūs uztrauc ikdienā 

lietojamu plastmasas 

izstrādājumu ietekme uz 

Jūsu veselību

1 2 3 4 5

Vides jautājumiem ir tieša 

ietekme uz Jūsu ikdienas 

dzīvi un veselību

1 2 3 4 5

Lielajiem piesārņotājiem 

vajadzētu galvenokārt būt 

atbildīgiem par to, lai 

atlīdzinātu sevis radīto 

kaitējumu videi

1 2 3 4 5

Kā indivīds Jūs varat 

aizsargāt vidi Latvijā

1 2 3 4 5

Pilnībā 

piekrītat

Drīzāk 

piekrītat

Drīzāk 

nepiekrīta

t

Pilnībā 

nepiekrīta

t

NA

Page 34



TRANSLATION

QD7

1

2

3

4

5

6

QD8

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

Ieviest vai palielināt finansiālus stimulus (piemēram, nodokļu atlaides, 

subsīdijas) tiem uzņēmumiem un personām, kas īsteno vides aizsardzības 

pasākumus

Ieviest vai paaugstināt nodokļus par videi kaitīgām darbībām

Investēt pētniecībā un izstrādē, lai meklētu tehnoloģiskus risinājumus

Kuri no minētajiem veidiem, Jūsuprāt, būtu efektīvākie vides problēmu risināšanā?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Sniegt vairāk informācijas

Nodrošināt tiesību aktu labāku izpildi

Ieviest lielākus naudas sodus par vides tiesību aktu pārkāpumiem

Ieviest stingrāku vides likumdošanu

EB81.3 QA16

QD8: ROTĒT 1.‐8. KODU

Eiropas Savienība

QD8: NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES

QD8: "CITS" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 96

QD8: KODI 10 UN 11 IR IZSLĒDZOŠI

1 2 3

3 4

4

Latvijas valdība 1 2

2 3 4

Jūsu pilsēta, mazpilsēta vai ciems 1 2 3 4

Jūsu novads 1

Lieli uzņēmumi un ražotāji 1 2 3 4

Pilsoņi paši 1 2 3 4

QD7: ROTĒT 1.‐6. APGALVOJUMU

QD7: "NA" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 99

Par katru no šiem sakiet, vai tas šobrīd dara pārāk daudz, dara pietiekami vai nedara 

pietiekami daudz vides aizsardzībai?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Dara 

pārāk 

daudz

Dara 

pietiekami

Nedara 

pietiekami 

daudz

NA

Page 35



TRANSLATION

8,

9,

10,

11,

QD9

1

2

3

QD10 Aplūkojiet katru no šiem marķējumiem un, lūdzu, norādiet tos, kurus esat redzējis(‐usi) vai 

par kuriem esat dzirdējis(‐usi)

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

4 5

EB81.3 QA18

QD10: ROTĒT 1.‐13. APGALVOJUMU

QD10: RĀDĪT KATRU APGALVOJUMU UN LOGOTIPU ATSEVIŠĶĀ EKRĀNĀ

QD10: "NA" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 99

5

ES vajadzētu palīdzēt 

valstīm ārpus ES uzlabot 

apkārtējās vides standartus

3 4ES vajadzētu būt iespējai 

pārbaudīt, vai ES vides 

tiesību akti tiek pareizi 

piemēroti Latvijā

1 2

1 2 3

ES vides tiesību akti ir 

nepieciešami, lai aizsargātu 

apkārtējo vidi Latvijā

1 2 3 4 5

Pilnībā 

piekrītat

Drīzāk 

piekrītat

Drīzāk 

nepiekrīta

t

Pilnībā 

nepiekrīta

t

NA

NA

EB81.3 QA17 MODIFIED

QD9: ROTĒT 1.‐3. APGALVOJUMU

QD9: "NA" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 99

Par katru no šiem apgalvojumiem sakiet, lūdzu, cik lielā mērā Jūs tam piekrītat vai 

nepiekrītat.

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Ieviest vai paplašināt pieejamus apmācības pasākumus, lai palīdzētu 

cilvēkiem mainīt paradumus (attiecībā uz atkritumu šķirošanu, transporta 

izmantošanu, enerģijas patēriņu utt.)

Cits(‐i) (SPONTĀNI)

Neviens (SPONTĀNI)

Page 36



TRANSLATION

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

QD11

1

2

3 Distintiu de garantia de qualitat ambiental 

(Spānija)

1 2 3

ES ekomarķējums EU Ecolabel 1 2 3

Österreichisches Umweltzeichen (Austrija) 1 2 3

QD11: RĀDĪT KATRU APGALVOJUMU UN LOGOTIPU ATSEVIŠĶĀ EKRĀNĀ

QD11: "NA" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 99

Lūdzu, norādiet, vai esat iegādājies(‐usies) produktus ar kādu no šiem marķējumiem

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā Nē NA

NEW

3

JA QD10 NAV KODA 1, PĀRIET PIE QD13

Znak ekologiczny EKO (Polija)

JAUTĀT QD11.1, JA QD10.1=1, JAUTĀT QD11.2, JA QD10.2=1, JAUTĀT QD11.3, JA QD10.3=1, 

JAUTĀT QD11.4, JA QD10.4=1, JAUTĀT QD11.5, JA QD10.5=1, JAUTĀT QD11.6, JA QD10.6=1, 

JAUTĀT QD11.7, JA QD10.7=1, JAUTĀT QD11.8, JA QD10.8=1, JAUTĀT QD11.9, JA QD10.9=1, 

JAUTĀT QD11.10, JA QD10.10=1, JAUTĀT QD11.11, JA QD10.11=1, JAUTĀT QD11.12, JA 

QD10.12=1, JAUTĀT QD11.13, JA QD10.13=1

QD11: ROTĒT 1.‐13. APGALVOJUMU

1 2

1 2 3Bra Miljöval (Zviedrija)

Prijatelj Okoliša (Horvātija) 1 2

3

Milieukeur (Nīderlande) 1 2 3

Environmentálne vhodný produkt (EVP) (Slovākija) 1 2 3

Környezetbarát Termék Védjegy (Ungārija) 1 2 3

Nordic Swan (Ziemeļvalstis) 1 2 3

NF Environnement (Francija) 1 2 3

The Blue Angel (Vācija) 1 2 3

Distintiu de garantia de qualitat ambiental 

(Spānija)

1 2 3

Ekologicky šetrný výrobek (Čehijas Republika) 1 2 3

ES ekomarķējums 1 2 3

Österreichisches Umweltzeichen (Austrija) 1 2 3

Jā Nē NA

Page 37



TRANSLATION

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

QD12

1

2

3

4

5

QD13

1

2

3

4

5

Ekomarķējumam nav svarīgas nozīmes Jūsu pirkumu lēmumos

Jūs nepievēršat uzmanību marķējumam

Cits (SPONTĀNI)

NA

NEW BASED ON FL256 Q3

(NOLASĪT) Tagad pāriesim pie citām tēmām.

NA

NEW

JAUTĀT VISIEM

Dažiem produktiem ir ekomarķējums, kas apliecina, ka tie ir videi draudzīgi. Kurš no šiem 

viedokļiem visvairāk atbilst Jūsu viedoklim?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Ekomarķējumam ir svarīga nozīme Jūsu pirkumu lēmumos

Sakiet, lūdzu, cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šim apgalvojumam: "Es ticu, ka ar ES 

ekomarķējumu EU Ecolabel marķēti produkti ir videi draudzīgi"

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Pilnībā piekrītat

Drīzāk piekrītat

Drīzāk nepiekrītat

Pilnībā nepiekrītat

Znak ekologiczny EKO (Polija) 1 2 3

NEW

JAUTĀT QD12 TIKAI TAD, JA QD10.1=1

Bra Miljöval (Zviedrija) 1 2 3

Prijatelj Okoliša (Horvātija) 1 2 3

Milieukeur (Nīderlande) 1 2 3

Environmentálne vhodný produkt (EVP) (Slovākija) 1 2 3

Környezetbarát Termék Védjegy (Ungārija) 1 2 3

Nordic Swan (Ziemeļvalstis) 1 2 3

NF Environnement (Francija) 1 2 3

The Blue Angel (Vācija) 1 2 3

Ekologicky šetrný výrobek (Čehijas Republika) 1 2 3

Page 38



TRANSLATION

QD14

1,

2,

3,

4,

5,

QD15

1

2

3

4 Ražotājiem un 

mazumtirgotājiem būtu 

jācenšas samazināt 

plastmasas iepakojuma 

izmantošanu

1 2 3 4 5

Patērētājiem būtu jāmaksā 

papildu maksa par vienreiz 

lietojamiem plastmasas 

izstrādājumiem 

(ēdamrīkiem, krūzēm, 

šķīvjiem utt.)

1 2 3 4 5

Cilvēki būtu jāizglīto par 

plastmasas atkritumu 

samazināšanas iespējām

1 2 3 4 5

Pašvaldībām būtu 

jānodrošina vairāk un labāki 

plastmasas atkritumu 

savākšanas punkti

1 2 3 4 5

Ļoti 

svarīga

Diezgan 

svarīga

Ne īpaši 

svarīga

Nepavisa

m nav 

svarīga

NA

Jūs nekad neesat tos izmantojis(‐usi) (SPONTĀNI)

NA

NEW

QD15: "NA" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 99

Cik svarīga, Jūsuprāt, ir katra no šīm darbībām, lai samazinātu plastmasas atkritumus un 

piegružojumu?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

QD14: KODI 3, 4 UN 5 IR IZSLĒDZOŠI

Vai Jūs esat samazinājis(‐usi) vienreiz lietojamo plastmasas iepirkumu maisiņu 

izmantošanu?

(NOLASĪT ‐ IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Jā, pēdējo 12 mēnešu laikā

Jā, pirms pēdējiem 12 mēnešiem

Nē

Page 39



TRANSLATION

5

QD16

1

2

3

4

QD17

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,NA

Nodrošināt lielākus finansiālus stimulus (piemēram, nodokļu atlaides, 

subsīdijas) par zemas emisijas produktu lietošanu

Nodrošināt spēkā esošo gaisa kvalitātes tiesību aktu labāku piemērošanu

Ieviest stingrākus gaisa kvalitātes tiesību aktus

Paaugstināt nodokļus par gaisu piesārņojošām darbībām

Cits (SPONTĀNI)

Neviens no šiem (SPONTĀNI)

Jūsuprāt, kurš no šiem ir vai būtu visefektīvākais veids, kā risināt gaisa kvalitātes 

problēmas?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Veikt rūpniecības un enerģijas ražošanas darbību stingrāku kontroli

Veikt jaunu transportlīdzekļu emisiju stingrāku kontroli

Ieviest vai uzturēt satiksmes ierobežojumus piesārņotās pilsētās 

(piemēram, sastrēgumu nodevas, zemu emisiju zonas, piekļuves 

ierobežojumus)

Nodrošināt vairāk informācijas iedzīvotājiem par gaisa piesārņojuma 

ietekmi uz veselību un vidi

NA

NEW BASED ON FL360 Q2

QD17: ROTĒT 1.‐8. KODU

QD17: NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES

QD17: "CITS" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 96

QD17: KODI 10 UN 11 IR IZSLĒDZOŠI

NEW

Vai Jūs uzskatāt, ka pēdējo 10 gadu laikā gaisa kvalitāte Latvijā ir ... ?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Uzlabojusies

Saglabājusies tāda pati

Pasliktinājusies

Produktu dizainam būtu 

jāatvieglo plastmasas 

pārstrāde

1 2 3 4 5

Page 40



TRANSLATION

QD18

1

2

3

4

5

QD19

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

Iegādājāties zemas emisijas automašīnu (piemēram, hibrīdautomašīnu)

Iegādājāties zemas emisijas produktus ugunskura vai grila kurināšanai 

(piemēram, briketes ogļu vietā)

Neviena no šīm (SPONTĀNI)

NA

NEW BASED ON FL360 Q8

Pastāv dažādi veidi, kā mazināt kaitīgās emisijas gaisā. Vai pēdējo divu gadu laikā Jūs esat 

veicis(‐kusi) kādu no šīm darbībām, lai mazinātu šīs problēmas?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Nomainījāt savas mājas apkures sistēmu no augstākas emisijas sistēmas 

(piemēram, ogles, mazuts vai malka) uz zemākas emisijas sistēmu 

(dabasgāze, granulas, elektrība, saules enerģija utt.)

Nomainījāt energoietilpīgas vecākas iekārtas (karstā ūdens sildītāju, 

cepeškrāsni, trauku mazgājamo mašīnu, u.c.) pret augstākas 

energoefektivitātes klases jaunākām iekārtām (piemēram, iekārtām ar 

marķējumu A+++)

Bieži izmantojāt sabiedrisko transportu vai velosipēdu vai izvēlējāties iet 

kājām, nevis braukt ar personīgo automašīnu

Iegādājāties elektrotransportlīdzekli (automašīnu, motociklu, velosipēdu)

Reģionālā vai vietējā līmenī

Cits (SPONTĀNI)

NA

NEW BASED ON FL360 Q12

QD19: ROTĒT 1.‐6. KODU

QD19: KODI 7 UN 8 IR IZSLĒDZOŠI

NEW BASED ON FL360 Q9

Jūsuprāt, kādā līmenī vislabāk var risināt gaisa piesārņojuma problēmu?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Eiropas Savienības līmenī

Valsts līmenī

Page 41



TRANSLATION

QD20

1

2

3

4

5

D1

1 ‐ 

KREI

SIE

2 3 4 5 6 7 8 9 10 ‐ 

LABĒ

JIE

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11

12

D7

PRECĒJIES VAI ATKĀRTOTI PRECĒJIES

Atteikums (SPONTĀNI)

NA

EB87.4 D1

D7: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 16

Sakiet, lūdzu, kurš atbilžu variants vislabāk raksturo Jūsu pašreizējo ģimenes stāvokli?

(RĀDĪT EKRĀNU – NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

NEW

Parunāsim par citu tēmu.

JAUTĀT VISIEM

D1: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 11

Apspriežot politikas tēmas, cilvēki mēdz teikt “kreisie” un “labējie”. Kur uz šīs skalas Jūs 

novietotu savus uzskatus?

(RĀDĪT EKRĀNU ) – (INT.: NETEIKT PRIEKŠĀ – JA RESPONDENTS SVĀRSTĀS, PĀRJAUTĀJIET 

VĒLREIZ)

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Pilnībā piekrītat

Drīzāk piekrītat

Drīzāk nepiekrītat

Pilnībā nepiekrītat

NA

ES atbalsta vides, dabas aizsardzības un klimata pasākumu projektus visās dalībvalstīs, 

izmantojot tādus finanšu instrumentus kā programma LIFE. Sakiet, lūdzu, cik lielā mērā Jūs 

piekrītat vai nepiekrītat šim apgalvojumam: "ES būtu jāiegulda vairāk līdzekļu projektos un 

programmās, kas atbalsta vides un dabas aizsardzību un rīcību klimata politikas jomā visā 

ES".

Page 42



TRANSLATION

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

D10

1

2

D11

EB87.4 D11

D8: NEVAR PĀRSNIEGT D11

D8: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 98

(ATZĪMĒJIET RESPONDENTA DZIMUMU)

Vīrietis

Sieviete

EB87.4 D10

D11: NAV ATĻAUTS NEATBILDĒT

Kāds ir Jūsu vecums?

Dzīvo ar bērniem

Cits (SPONTĀNI)

Atteikums (SPONTĀNI)

EB87.4 D7

D10: NAV ATĻAUTS NEATBILDĒT

Dzīvo ar bērniem

ŠĶIRIES VAI DZĪVO ATSEVIŠĶI

Dzīvo bez bērniem

Dzīvo ar bērniem

ATRAITNIS

Dzīvo bez bērniem

Dzīvo bez bērniem

Dzīvo ar bērniem no šīs savienības

Dzīvo ar bērniem no iepriekšējās savienības

Dzīvo ar bērniem gan no šīs, gan iepriekšējās savienības

DZĪVO VIENS PATS

Dzīvo bez bērniem

Dzīvo bez bērniem

Dzīvo ar bērniem no šīs laulības

Dzīvo ar bērniem no iepriekšējās laulības

Dzīvo ar bērniem gan no šīs, gan iepriekšējās laulības

NEPRECĒJIES, BET DZĪVO KOPĀ AR PARTNERI

Page 43



TRANSLATION

D8

D15a

D15b

8 8

6 6

7

Veikala īpašnieks, amatnieks, cita pašnodarbināta 

persona

Pensionārs vai darba nespējīgs veselības dēļ, invalīds 4 4

PAŠNODARBINĀTS

Zvejnieks

Profesionālis, kuram ir privātprakse (jurists, praktizējošs 

ārsts, grāmatvedis, arhitekts u. tml.)

7

Zemnieks/ lauksaimnieks 5 5

Students/ skolēns 2

NESTRĀDĀ

3 3

1 1

2

Bezdarbnieks vai uz laiku nestrādājošs

Vai Jūs agrāk esat strādājis/‐usi kādu algotu darbu? Kāda bija Jūsu pēdējā nodarbošanās?

(NERĀDĪT EKRĀNU)

PĒDĒJĀ 

NODARBOŠANĀ

S

Atbildīgais par ikdienas iepirkumiem un mājsaimniecību, 

algotā darbā nestrādājošs

D15a D15b

PAŠREIZĒJĀ 

NODARBOŠANĀ

S

D15b jautāt, ja PAŠLAIK NESTRĀDĀ ALGOTU DARBU (D15a=1‐4)

D15a&b: NAV ATĻAUTS NEATBILDĒT

D15a&b: NERĀDĪT EKRĀNU

D15a: JA D15a=2, TAD D8=00

D15a: JA D15<>2 UN DB=00, TAD LABOT D8 VAI MAINĪT D15a SNIEGTO ATBILDI

Kāda ir Jūsu pašreizējā nodarbošanās?

Kādā vecumā Jūs pabeidzāt pilna laika mācības? (PILNA LAIKA MĀCĪBAS – mācības ir 

pamatnodarbošanās (saņemts pamatskolas vai vidusskolas diploms, bakalaura, maģistra 

grāds u.c.))

(INT.: PĀRLIECINIETIES, VAI RESPONDENTS SAPROT, KA D8 IR PAR PILNA LAIKA IZGLĪTĪBU) ‐ 

(Ja JOPROJĀM MĀCĀS / STUDĒ, KODS ‘00’' – Ja NAV IZGLĪTĪBAS, KODS "01" – Ja ATTEIKUMS, 

KODS "98" – Ja NA, KODS "99")

EB87.4 D8

Page 44



TRANSLATION

D25

1

2

3

4

D40a

EB87.4 D40a

Lielā pilsētā

NA

EB87.4 D25

D40a: MINIMUMS = 01

Sakiet, lūdzu, cik daudz cilvēku, ieskaitot Jūs pašu, kuri ir 15 un vairāk gadus veci, dzīvo Jūsu 

mājsaimniecībā?

(INT.: NOLASĪT ‐ PIERAKSTĪT)

EB87.4 D15a D15b

D25: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 4

Vai Jūs teiktu, ka dzīvojat … ?

(NOLASĪT)

Laukos vai ciematā

Mazā vai vidēji lielā pilsētā

Cits (nekvalificēts) strādnieks 18 18

NEKAD NAV STRĀDĀJIS ALGOTU DARBU 19 19

Algots darbinieks, kas strādā pakalpojumu sfērā, bet ne 

birojā (slimnīcā, restorānā, policists, ugunsdzēsējs u. 

tml.)

Kvalificēts strādnieks 17 17

15 15

Uzraugs, brigadieris 16 16

Algots darbinieks, strādājošs galvenokārt pie 

rakstāmgalda vai birojā

13 13

Algots darbinieks, kas strādā ārpus biroja (tirdzniecības 

aģents, šoferis u. tml.)

14 14

Vadošais menedžments, uzņēmuma vadītājs 

(izpilddirektors, komercdirektors, cits direktors)

11 11

Vidējais menedžments, cits vadītājs (nodaļas vadītājs, 

menedžeris, skolotājs, speciālists)

12 12

Uzņēmējs, uzņēmuma īpašnieks (pilnībā vai daļēji) 9 9

NODARBINĀTS

Algots profesionālis (ārsts, jurists, grāmatvedis, arhitekts 

u. c.)

10 10

Page 45



TRANSLATION

D40b

D40c

D43a

D43b

D60

1

2

3

(RĀDĪT EKRĀNU – NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

Lielāko daļu laika

Reizēm

Gandrīz nekad / nekad

Nē 2 2

EB87.4 D43a D43b

D60: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 4

Vai pēdējo divpadsmit mēnešu laikā Jums ir bijušas grūtības mēneša beigās nomaksāt 

rēķinus?

D43a D43b

Fiksētā telefona 

līnija

Mobilais 

telefons

Jā 1 1

Sakiet, lūdzu, cik daudz bērnu, vecumā no 10 līdz 14 gadiem, dzīvo Jūsu mājsaimniecībā?

(INT.: NOLASĪT ‐ PIERAKSTĪT)

EB87.4 D40c

D43a&b: NAV ATĻAUTS NEATBILDĒT

Vai Jūsu mājsaimniecībā ir fiksētā (parastā) telefona līnija?

Vai Jums ir mobilais telefons?

D40b: MINIMUMS = 00

Sakiet, lūdzu, cik daudz bērnu, jaunāku par 10 gadiem (neieskaitot), dzīvo Jūsu 

mājsaimniecībā?

(INT.: NOLASĪT ‐ PIERAKSTĪT)

EB87.4 D40b

D40c: MINIMUMS = 00

Page 46



TRANSLATION

4

D62

Katr

u 

dien

u vai 

gand

rīz 

katr

u 

dien

u

Diva

s vai 

trīs 

reize

s 

ned

ēļā

Apm

ēra

m 

reizi 

ned

ēļā

Diva

s vai 

trīs 

reize

s 

mēn

esī

Retā

k

Nek

ad

Nav 

pieej

as 

inter

neta

m 

(SPO

NTĀ

NI)

1 1 2 3 4 5 6 7

2 1 2 3 4 5 6 7

3 1 2 3 4 5 6 7

4 1 2 3 4 5 6 7

D63

1

2

3

4

5

6

7

Cita (SPONTĀNI)

Neviena no šīm (SPONTĀNI)

(RĀDĪT EKRĀNU – NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

Sabiedrības strādnieku šķiras

Sabiedrības zemākās vidusšķiras

Sabiedrības vidusšķiras

Sabiedrības augstākās vidusšķiras

Sabiedrības augstākās šķiras

Izmantojat internetu darbā

Izmantojat internetu savā mobilajā ierīcē 

(klēpjdatorā, viedtālrunī, planšetdatorā utt.)

Izmantojat internetu citur (skolā, augstskolā, 

interneta kafejnīcā utt.)

EB87.4 D62

D63: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 8

Vai Jūs uzskatāt, ka Jūs un Jūsu ģimene pieder pie...

D62.1&2&3&4: NAV ATĻAUTS NEATBILDĒT

D62: "NAV INTERNETA PIESLĒGUMA" VIETĀ RĀDĪT "95"

Vai Jūs...?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Izmantojat internetu mājās

Atteikums (SPONTĀNI)

EB87.4 D60

Page 47



TRANSLATION

8

9

D70

1

2

3

4

5

D79

1

2

3

4

D71

1

2

3

Politiskos jautājumus Eiropas līmenī 1 2 3 4

Vietēja līmeņa politiskos jautājumus 1 2 3 4

Bieži Reizēm Nekad NA

Valsts līmeņa politiskos jautājumus 1 2 3 4

Tādi paši / bez izmaiņām

NA

NEW

D71.1&2&3 ‐ "NAV ATBILDES" AR KODU 4

Vai, satiekoties ar draugiem vai radiniekiem, Jūs bieži, reizēm apspriežat vai nekad 

neapspriežat...?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

NA

EB87.4 D70

Kā Jūs domājat, vai pēc pieciem gadiem Jūsu dzīves apstākļi būs labāki, sliktāki vai tādi paši 

kā šodien?

(TIKAI 1 ATBILDE)

Labāki

Sliktāki

Vai Jūs kopumā ar savu dzīvi esat ļoti apmierināts(‐a), diezgan apmierināts(‐a), ne visai 

apmierināts(‐a) vai nemaz neesat apmierināts(‐a)?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti apmierināts (‐a)

Diezgan apmierināts (‐a)

Ne visai apmierināts (‐a)

Nemaz neesat apmierināts (‐a)

Atteikums (SPONTĀNI)

NA

EB87.4 D63

D70: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 5

Page 48



TRANSLATION

D72

1

2

D73

1

2

D77

EB87.4 D73

Kad Jums ir stingrs viedoklis kādā jautājumā, vai Jūs cenšaties pārliecināt savus draugus, 

radiniekus vai darba kolēģus piekrist Jūsu uzskatiem? Vai tas notiek…?

Latvijā 1 2 3 4

Eiropas Savienībā 1 2 3 4

EB87.4 D72

D73: "NE VIENS, NE OTRS" VIETĀ RĀDĪT EKRĀNĀ 94

D73: KODĒT "NAV ATBILDES" AR KODU 4

Vai Jūs teiktu, ka kopumā lietas šobrīd virzās pareizā virzienā vai nepareizā virzienā...?

(NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Lietas 

virzās 

pareizā 

virzienā

Lietas 

virzās 

nepareizā 

virzienā

Ne viens, 

ne otrs 

(SPONTĀN

I)

NA

Jūsu viedoklim ir nozīme 

Latvijā

1 2 3 4 5

NA

Jūsu viedoklis tiek ņemts 

vērā Eiropas Savienībā

1 2 3 4 5

EB87.4 D71

D72.1&2: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 5

D72: "Nezina" VIETĀ RĀDĪT "99"

Sakiet, lūdzu, kādā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat katram no šiem apgalvojumiem?

(PARĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Pilnībā 

piekrītat

Drīzāk 

piekrītat

Drīzāk 

nepiekrīta

t

Pilnībā 

nepiekrīta

t

Page 49



TRANSLATION

1

2

3

4

5

D78

1

2

3

4

5

6

P1

P2

P3

MINŪTES

EB87.4 P3

INTERVIJAS SĀKUMA LAIKS

(INT.: IZMANTOT 24 STUNDU PULKSTEŅLAIKU)

STUNDAS MINŪTES

EB87.4 P2

INTERVIJAS ILGUMS

EB87.4 D78

INTERVIJAS PROTOKOLS

INTERVIJAS DATUMS

DIENA MĒNESIS

EB87.4 P1

Ļoti pozitīvs

Diezgan pozitīvs

Neitrāls

Diezgan negatīvs

Ļoti negatīvs

NA

Nekad

NA

EB87.4 D77

D78: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 6

Vai Jums kopumā ir ļoti pozitīvs, diezgan pozitīvs, neitrāls, diezgan negatīvs vai ļoti negatīvs 

priekšstats par Eiropas Savienību?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Bieži

Laiku pa laikam

Reti

Page 50



TRANSLATION

P4

1

2

3

4

P5

1

2

3

4

P6

P7

P8

P9 Aptaujas punkta numurs

EB87.4 P6

Reģions

(LATVIJAS KODI)

EB87.4 P7

Pasta indekss

EB87.4 P8

Laba

Viduvēja

Slikta

EB87.4 P5

Apdzīvotās vietas tips

(LATVIJAS KODI)

Četras

Piecas un vairāk

EB87.4 P4

P5: NEVAR NEATBILDĒT

Respondenta sadarbība, atsaucīgums

Izcila

P4: NEVAR NEATBILDĒT

Intervijā klātesošo personu skaits, ieskaitot intervētāju.

Divas (intervētājs un respondents)

Trīs

Page 51



TRANSLATION

P10

P11

P13

1

2

3

JAUTĀT P13  TIKAI  LU, BE, ES, FI, EE, LV UN MT

Intervijas valoda

Latviešu

Krievu

N/A

EB87.4 P13

EB87.4 P9

Intervētāja numurs

EB87.4 P10

Atstāt tukšu

EB87.4 P11

Page 52


